La testimonianza - cui se ne potrebbero aggiungere molte altre è relativa alla prima giurisprudenza imperiale, ma appare emblematica della naturale propensione alla discussione che si determina in un ceto aperto di specialisti.

Il problema in discussione è relativo al caso che in una compravendita si sia stabilito di demandare la definizione del prezzo alla stima di un terzo: secondo *Labeone* - la cui opinione è approvata da *Cassio* - ciò comporterebbe nullità del negozio (dal *memento* che difetterebbe il consenso su un elemento essenziale di esso, il *pretium* appunto), secondo però *Ofilio*, approvato da *Proculo*, saremmo invece di fronte ad un negozio valido (dal momento che, quanto al *pretium*, vi è comunque convergenza di volontà, sia pure nel rinviare la determinazione al terzo).

Non mancano, d'altra parte, tracce di una vivacità dialettica altrettanto intensa della giurisprudenza più antica, di quella almeno di cui si è conservato il ricordo:

Varr. de ling. lat. 7.105: In Colace: nexum... <Nexum> Manilius scribit omne quod per libram et aes geritur, in quo sint mancipia; Mucius quae per aes et libram fiant ut oblige [n] tur, praeter quam mancipio dentur.

Hoc verius esse ipsum verbum ostendit, de quo qu<a>erit<ur>: nam id <a>es [t] quod obligatur per libram neque suum fit, inde nexum dictum.....

Per spiegare l'espressione "nexum" contenuta in un verso di *Plauto* (o forse di *Terenzio*: entrambi i due commediografi furono autori di commedie perdute intitolate appunto *Colax*), *Varrone* per *aes et libram* (Sicchè nel, suo ambito rientrava dunque la *mancipatio*, nei suoi diversi svolgimenti); mentre per *Mucio* era *nexum* solo ciò che si compiva per *aes et libram* al fine di far sorgere una obbligatio, e dunque non anche ciò che si realizzasse a scopo traslativo.

Orbene: *Manilio* e *Mucio* appartengono alla giurisprudenza della metà del II sec. a. C.; il primo infatti console nel 149 a. C., il secondo tribuno della plebe nel 141 a. C.

Ancora. Riferisce *Ulpiano* nel suo commento a *Sabino*:

D. 7.1.68pr. (Ulp. 17 ad Sab.): Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret; sed Bruti sententia optinuit fructuarium in

eo locum non habere; neque enim in *fructo hominis homo esse potest*. hac ratione nec usum fructum in eo fructuarius habebit. *quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usu fructus eius.*

Si trascinava un tempo una vecchia questione: se i nati da una schiava dovessero considerarsi o meno alla stregua di fructus ed appartenere dunque all'usufruttuario. Essa fu trancata quando si affermò il pensiero di Bruto. si tratta di Giunio Bruto, anch'egli giurista molto reputato, pretore nel 150 a. C. epoca nella quale dunque il problema in oggetto già divideva gli esperti.

I dissensi (che un tempo si risolvevano nel chiuso del collegio pontificale) ora si trascinavano per *decenni, talora* anche per secoli. Sino a quando, cioè, non si sopissero per il prevalere di un punto di vista (come nel caso della *vetus quaestio* appena ricordata cessata solo quando la *Bruti sententia* appunto "optinuit").

Nè - va ancora ricordato - il prevalere di un'opinione *cancellava* le altre, che restavano dunque sempre presenti, pronte a riaccendere il dibattito. anche al riguardo valga un esempio (anch'esso piuttosto *avanzato* rispetto al tempo che qui stiamo considerando, ma non per questo meno significativo):

Gai. 2.154: Unde qui facultates suas suspectas habet, solet servum suum primo aut secundo vel etiam ulteriore gradu liberum et heredem instituere, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona veneant, id est ut ignominia, quae accidit ex venditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo vitio sed necessitate iuris bonorum venditionem peteretur; *sed alio iure utimur.*

L'ipotesi è quella di chi - temendo di non avere abbastanza da soddisfare; proprii creditori e di subire perciò post mortem la *venditio bonorum* e l'ignominia ad essa collegata - libera e istituisce come proprio erede il suo schiavo (che quale *heres necessarius*, gli succederà ipso iure, senza dunque potere *rifiutare*), affinché *venditio bonorum* ed *ignominia* colpiscano lui anzichè lo stesso testatore. Orbene, come ricorda *Gaio*, secondo *Sabino*, la cui opinione egli trovava citata in *Fufidio* (altro giurista del I sec. d. C.), lo schiavo non avrebbe dovuto, in questo caso, subire la conseguenza accessorio-

ria dell'*ignominia*, dato che egli sopportava la *venditio bonorum necessitate iuris* (come inevitabile conseguenza giuridica) e non suo vitio (cioè per un suo comportamento riprovevole). Ma la opinione di *Sabino*, osserva *sconsolato Gaio*, che sembra a sua volta condividerla, è tuttora minoritaria: *alio iure utimur, vige un diverso principio*.

La conseguenza pratica di questo stato di cose fu che ora nessuno poteva essere certo - ancorchè allegasse a sostegno il *responsum* di un giurista - di ottenere ragione in giudizio: il risultato della lite passava (anche dall'adesione del magistrato) (quanto alla impostazione tecnica di essa) e (del giudice) (quanto alla decisione) *all'una o all'altra opinione in campo*. Di norma, l'uno e l'altro si saranno, ovviamente, attenuti alla opinione dominante: ma ciò avrebbe potuto anche non essere.